
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 7ª VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE JOINVILLE–SC 

 
 

Processo: 0302554-42.2018.8.24.0038 
Tipo:         Recuperação Judicial 
Autor:      Interativa Indústria e Comércio de Produtos Reciclados Ltda EPP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, neste 

ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, Administrador 
Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de Interativa Indústria e 
Comércio de Produtos Reciclados Ltda Epp, vem, respeitosamente, a presença de 

V. Exa., informar e ao final requerer o que segue: 
 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 

administração judicial apresentar: 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 
 

Como forma de monitoramento de suas atividades e intensidade de continuação 

de produção, elaboram-se relatórios relativos ao faturamento mensal, número de 

funcionários ligados a empresa autora bem como o valor total do endividamento na 

Recuperação Judicial. 

 

Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, traz-se anexo o 

Balancete contábil do mês de Abril/2020, subscritos pelos diretores da recuperanda, 

bem como pelo contador da mesma. 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

Com relação ao andamento processual, informamos que disponibilizamos em 

nosso site uma planilha de acompanhamento que pode ser consultada através do link: 

(http://gladiusconsultoria.com.br/processo/interativa-industria-e-comercio-de-produtos-

reciclados-ltda-epp-106). 

 

1 -DO INFORME DA ATIVIDADE DA RECUPERANDA  

 
Como relatado na inicial, a empresa INTERATIVA deu início as suas atividades no 

ramo industrial em 2001, com o foco na fabricação de matéria prima, moagem, 

pigmentação e extrusão de termoplásticos, obtido através do processo de reciclagem de 

sucatas ou de resíduos coletados, na sua maioria, na região de Joinville. 

 

A recuperanda desenvolve diversos projetos, aperfeiçoa ou qualifica sua mão de 

obra e é exemplo de sustentabilidade, uma vez que retira do meio ambiente produtos que 

demandariam anos para efetuar sua decomposição. 

 

Atualmente dedica-se a industrialização e venda de matéria-prima reciclada, 

contando com serviço de logística próprio, visando o melhor atendimento ao cliente. 
 

 

1.1 –Dos Indicadores Financeiros: 
 
O faturamento da recuperanda atingiu, no mês de Abril/2020, o valor de R$ 

587.682,80. Graficamente demonstrado: 

 

 
 
1.2- Da composição do quadro de funcionários consolidados 

 
O quadro de funcionários é composto por profissionais atuantes na área 

Administrativa e na Produção, chegando a um total de 11 funcionários ligados a 

recuperanda no mês corrente, sendo que 01 encontra-se afastado. Segue abaixo a 

representação gráfica detalhada. 

 

493.895,52 

603.423 

445.862,54 
500.935 

545.194 
518.337,06 

766.446,53 

535.267 555.805 

470.912,44 
498.013,40 

425.313,96 

693.424,77 706.156,95 

521.783,42 

422.018,70 

514.776 

614.593,62 634.714,76 
587.682,80 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Faturamento (em R$)

2018 2019 2020



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 

1.3–Dos Dados de Produção 

 
Como já citado anteriormente, a Interativa dedica-se na transformação de 

resíduos em matéria prima, sendo assim, a sua produção está representa em 

Quilogramas produzidos: 

 
 

 
1.4 – Do Passivo sujeito a Recuperação Judicial 

 
A recuperanda juntou aos autos a Lista de Credores (fls. 143-145), de acordo 

com art. 51, III, da Lei 11.101/2005.  
 
Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta 

administração judicial apresentou a Relação de Credores do Administrador Judicial (fls. 
529-530) conforme o art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005. 

 

O total habilitado na recuperação da empresa encontra-se conforme descrito 

abaixo: 

 

188.526 

220.564 

164.413 
187.488 

224.189 
207.608 

303.343 

178.444 186.933 

153.586 
165.969 154.809 

211.986 
230.775 231.665 

130.163 

159.304 

189.317 200.742 191.560 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Produção (Kg)

2018 2019 2020



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 

 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da recuperanda, 

em seus respectivos setores. Sobre as informações contábeis, segue anexo, e faz parte 

da presente peça, o balancete ofertado pelo setor competente. 

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” da 

Lei 11.101/2005, bem como do documento que a acompanha, quais sejam: 

 

� Balancete Contábil de Abril/2020; 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

 

Joinville–SC, 16 de Junho de 2020. 

NATUREZA DO CRÉDITO VALOR TOTAL % DO VALOR TOTAL

CLASSE I - CREDORES TRABALHISTAS 70.353,83R$                        4,21%

CLASSE III - CREDORES COM GARANTIA REAL -R$                                     0,00%

CLASSE III - CREDORES QUIROGRAFÁRIOS 1.405.511,66R$                  84,05%

CLASSE IV - CREDORES ME/EPP 196.461,65R$                      11,75%

TOTAL :  R$                  1.672.327,14 100%

TOTAL RECUPERAÇÃO JUDICIAL - INTERATIVA
















